UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANORGANICKÉ A ORGANICKÉ CHEMIE

DISERTAČNÍ PRÁCE

Cyklizační reakce zprostředkované tranzitními kovy

Hradec Králové, 2011 Mgr. Eliška Matoušová

Za odborné vedení a všestrannou pomoc během postgraduálního studia a při vypraco-

vání této práce děkuji svému školiteli prof. RNDr. Milanu Pourovi, PhD. Za cenné rady a

spolupráci při syntézách děkuji PharmDr. Janu Pavlíkovi PhD. a PharmDr. Ivanu Šnajdrovi,

PhD. Za měření NMR spekter a pomoc s jejich interpretací děkuji doc. PharmDr. Jiřímu

Kunešovi, CSc. Za příjemné pracovní prostředí děkuji všem členům naší výzkumné skupiny,

výše jmenovaným i ostatním: PharmDr. Marcelu Špulákovi, PhD., Mgr. Lucii Tichotové,

PhD., PharmDr. Petru Šenelovi, PhD., Mgr. Ondřeji Krenkovi, Mgr. Jiřímu Kratochvílovi a

také diplomantům Jarmile Králové, Lucii Flídrové a Pavlu Horkému. Za provedení několika

reakcí uvedených v této práci v oblasti Pd-katalyzovaných cyklizací (3-jodallyl)vinyletherů na

furany děkuji Mgr. Jakubu Kalinovi.

Poděkování patří také pracovnicím KAOCH Haně Mikešové a Ivě Vencovské za měření

IR spekter a Daně Cardové za stanovení teplot tání, dále doc. Ing. Aleši Růžičkovi, PhD. za

provedení RTG analýz, Idě Dufkové za stanovení antifungální a antibakteriální aktivity a

RNDr. Ivanu Votrubovi, DrSc. za stanovení cytostatické aktivity.

Můj dík patří také prof. L. N. Manderovi z Australian National University v Canbeře za

pomoc s vyřešením mechanismu přesmyku dihydropyranů na cyklopentenony.

Za všeobecnou podporu děkuji svým rodičům.

Poděkování za finanční podporu patří Grantové agentuře UK (projekty č. 289/2006/B-

CH/FaF a 1M0508), Grantové agentuře ČR (projekty č. 203/07/1302 a P207/10/2048),

Ministerstvu školství ČR (projekty č. 1M0508 a MSM 0021620822) a grantu Specifického

vysokoškolského výzkumu (SVV-263-001).

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Mgr. Eliška Matoušová

Školitel: prof. RNDr. Milan Pour, PhD.

Název disertační práce: Cyklizační reakce zprostředkované tranzitními kovy

V rámci této disertační práce byly připraveny bicyklické pentenolidy s anelovaným

dusíkatým heterocyklem a karbocyklický derivát, analogické přírodním biologicky aktivním

pyranonům. Syntéza těchto látek byla založena na Pd-katalyzované karbopalladaci enynových

prekurzorů s následnou laktonizací. Odpovídající derivát s kyslíkem jako heteroatomem se

stejnou metodou připravit nepodařilo. Vytvořené laktony byly otestovány na antifungální,

antibakteriální a cytostatickou aktivitu.

Druhá část disertační práce se zabývá přípravou furanů a dihydropyranů s využitím

katalýzy sloučeninami palladia a zlata. Byla vyvinuta efektivní metoda pro cyklizaci propar-

gyl(vinyl)etherů na dihydropyrany s využitím Au
I
katalyzátoru s tris(2-furyl)fosfinem jako

ligandem za přítomnosti methanolu jako nukleofilu. Touto metodou bylo připraveno 15 deri-

vátů dihydropyranu s vysokými výtěžky. Podobné podmínky bez přítomnosti nukleofilu

vedou ke vzniku furanů v nižších výtěžcích. Připravené dihydropyrany podléhají v kyselém

prostředí dosud nepopsanému přesmyku na deriváty cyklopentenonu.

Byla zkoumána možnost aplikace Au
III

a Au
I
katalyzátorů na Knoevenagelovu

kondenzaci cyklopentendionu s cinnamaldehydem.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of inorganic and organic chemistry

Candidate: Mgr. Eliška Matoušová

Supervisor: prof. RNDr. Milan Pour, PhD.

Title of Doctoral Thesis: Cyclization reactions mediated by transition metals

Within the framework of this Thesis, several analogues of naturally occurring

biologically active pyranones were prepared. The synthetic procedure was based on a Pd-cata-

lyzed carbopalladation of enyne precursors with subsequent lactonization. Employing this

method, bicyclic pentenolides containing fused nitrogen heterocycle as well as carbocycle

were synthesized. The preparation of the corresponding oxygen-containing derivative was not

successful. The compounds were tested for their antifungal, anitibacterial and cytostatic

activity.

The second part of the Thesis deals with synthesis of furans and dihydropyrans via

palladium and gold catalysis. A highly efficient method for Au
I
-catalyzed cyclization of

propargyl vinyl ethers to dihydropyrans was developed using tris(2-furyl)phosphine as a

ligand and methanol as a nucleophile. This method was employed for the preparation of 15

dihydropyran derivatives in high yields. In the absence of a nucleophile furans were formed in

lower yields. Dihydropyrans undergo an as yet undescribed acid-promoted rearrangement into

cyclopentenones.

A catalytic version of Knoevenagel condensation of cyclopentenedione with cinnam-

aldehyde was examined using Au
III

and Au
I
catalysts.
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1 ÚVOD

1.1 KATALÝZA SLOUČENINAMI PALLADIA A ZLATA

Přibližně do roku 1970 se palladium používalo zejména k redukci a oxidaci organických

sloučenin. V průběhu následujících let se ovšem stalo jedním z nejdůležitějších a nejuniver-

zálnějších kovů používaných v organické syntéze, a to zejména pro tvorbu vazeb uhlík-uhlík.
1

Oproti tomu zlato mělo až do roku 2000 v homogenní katalýze jen velice omezené využití.
2

Od té doby je však katalýza pomocí komplexů zlata předmětem intenzivního výzkumu a

v poslední době vzrůstá počet jejích aplikací v syntéze přírodních látek.
3
Zlato jako potenciál-

ní katalyzátor bylo tak dlouhou dobu opomíjeno pravděpodobně z toho důvodu, že elemen-

tární zlato je inertní kov, proto se mylně předpokládalo, že bude mít také nízkou katalytickou

aktivitu. Dalším důvodem mohla být vysoká cena, která je se zlatem tradičně spojována.

Nicméně jiné kovy, které se používají i ve velkých měřítcích, jako je rhodium nebo platina,

jsou ještě dražší, navíc zlato se vyskytuje v zemské kůře hojněji než palladium a jiné vzácné

kovy a v dolech se ho vytěží tisíce tun ročně. Mimoto je zlato z průmyslových aplikací ve

velkém množství recyklováno.
4

1.1.1 Palladium a jeho vlastnosti

Palladium je 46. atomem v periodické tabulce a jeho elektronová konfigurace je

[Kr]4d
10

. To ho zařazuje mezi tranzitní kovy se středně velkým atomovým poloměrem, který

je větší než u niklu a menší než platiny. Vzhledem ke své elektronové konfiguraci palladium

silně upřednostňuje oxidační stavy 0 a II. Jiná oxidační čísla, jako I, III nebo IV, se vyskytují

jen velice zřídka. To může být způsobeno výše zmíněným atomovým poloměrem, neboť větší

platina vytváří Pt
IV

oktahedrální komplexy daleko snadněji než Pd, zatímco menší nikl tvoří

ochotněji jednomocné sloučeniny. To sice činí nikl všestrannějším tranzitním kovem, ale

vyplývá z toho i větší tendence k tvorbě vedlejších produktů. Proto z reakcí, které je možné

katalyzovat oběma kovy, ty palladiem katalyzované obvykle probíhají s větší chemo- a

stereoselektivitou než odpovídající Ni-katalyzované reakce.
5

Prázdné orbitaly ve valenční vrstvě palladia mu umožňují chovat se jako Lewisova

kyselina, což vysvětluje jeho relativně velkou afinitu k nepolárním π-sloučeninám, jako jsou


[…]


Edition. Document M07-A7. Clinical Laboratory Standard Institute, Wayne, PA, 2006.).

Testovací soubor kmenů zahrnoval zástupce běžných původců infekčních onemocnění a byl

tvořen třemi kmeny mikroorganismů z American Type Culture Collection (Staphylococcus

aureus ATCC 6538, Escherichia coli ATCC 8739, Pseudomonas aeruginosa ATCC 9027) a

pěti klinickými izoláty (Staphylococcus aureus MRSA HK5996/08, Staphylococcus

epidermidis HK6966/08, Enterococcus sp. HK14365/08, Klebsiella pneumoniae

HK11750/08, Klebsiella pneumoniae ESBL HK14368/08) získaných z depozitu Katedry

biologických a lékařských věd Farmaceutické Fakulty UK v Hradci Králové. Uvedené ATCC

kmeny sloužily také jako kontrola kvality. Všechny kultury byly před testováním kultivovány
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na Mueller-Hintonově agaru. DMSO (100 %) byl použit pro rozpouštění všech testovaných

látek; jeho výsledná koncentrace nepřekročila 2 %. Jako testovací medium sloužil Mueller-

Hintonův bujón (MH, HiMedia, Čadersky-Envitek, Czech Republic) pufrovaný na

pH 7,4 ± 0,2. Jamky mikrodilučních testovacích destiček obsahovaly 200 µl Mueller-

Hintonova media s klesající koncentrací testovaných látek (od 2000 do 0,488 µmol.l
-1

) a 10 µl

suspenze inokula. Výsledná koncentrace inokula ve sterilní vodě dosáhla hodnoty 0,5

McFarlandovy stupnice (1,5 × 10
8
cfu.ml

-1
). Destičky byly inkubovány při 37 °C a MIC byly

vizuálně odečteny po 24 a 48 hodinách. Minimální inhibiční koncentrace byly definovány

jako 95% inhibice růstu kontroly a byly stanoveny dvakrát a duplicitně. Odchylky od

tabelovaných hodnot MIC nebyly vyšší než jedno ředění použité při testování.

5.3.3 Hodnocení cytostatické aktivity

Cytostatická aktivita byla stanovena Dr. I. Votrubou (Ústav organické chemie a

biochemie AV ČR, Praha). Testování cytostatické aktivity bylo u látek 227 a 241 provedeno

na CCRF-CEM T-lymfoblastických buňkách (lidská akutní lymfoblastická leukémie, ATCC

CCL 219), lidské promyeloidní leukémii HL-60 (ATCC CCL 240), lidské rakoviny děložního

čípku HeLa S3 (ATCC CCL 2.2) a myších buněčných liniích lymfocytické leukémie L1210

(ATCC CCL 219), u látky 233 bylo testování provedeno na prvních třech zmíněných liniích a

na HepG2 buňkách lidského hepatocelulárního karcinomu (ATCC HB-8065).

Buněčné linie L1210, CCRF-CEM a HL-60 byly kultivovány v RPMI 1640 médiu s

telecím plodovým sérem na 24 jamkových destičkách s tkáňovou kulturou a buněčný nárůst

byl odečítán po 72 hodinách od aplikace testovaných látek. HeLa S3 buňky byly očkovány do

misek s RPMI 1640-HEPES médiem s telecím plodovým sérem a hodnocení probíhalo 48

hodin po aplikaci testovaných látek. Buněčný růst byl kvantifikován s použitím XTT

standardního spektrofotometrického testu.
189

Výsledky byly stanovovány jako hodnota IC50

(μmol.l
-1

).
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ac acetyl

BCy2P bifenyldicyklohexylfosfin

Bn benzyl

bpy 2,2'-bipyridin

dba dibenzylidenaceton

DBU 1,8-diazabicyclo[5.4.0]undec-7-en

DCE 1,2-dichlorethan

DHP 3,4-dihydro-2H-pyran

DMA dimethylacetamid

DME 1,2-dimethoxyethan

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

dppe 1,2-bis(difenylfosfino)ethan

dppf 1,1'-bis(difenylfosfino)ferrocen

dppp 1,3-bis(difenylfosphino)propan

EDIPA ethyl(diisopropyl)amin

ee enantiomerní přebytek

ekv. ekvivalent

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

(IPr)AuCl chlorid (1,3-bis(2,6-diisopropylfenyl)imidazol-2-yliden)zlatný

IR infračervená spektroskopie

L ligand

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

mCPBA m-chlorperoxybenzoová kyselina

MIC minimální inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektrometrie

MS 3A molekulová síta s velikostí pórů 3 Å

NAC N-acyklický karben

NBS N-bromsukcinimid

NHC N-heterocyklický karben

NIS N-jodsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

142

Nu nukleofil

o-tol o-tolyl

PE petrolether

PEPPSI [1,3-bis(2,6-diisopropylfenyl)imidazol-2-yliden](3-chlorpyridyl)chlorid

palladnatý

PLE esterasa z prasečích jater

PPTS pyridinium-p-toluensulfonát

PTSA p-toluensulfonová kyselina

Rf retenční faktor

rt laboratorní teplota

TBS terc-butyldimethylsilyl

TDMPP tris(2,6-dimethoxyfenyl)fosfin

TEA triethylamin

TES triethylsilyl

Tf trifluormethylsulfonyl

TFP tris(2-furyl)fosfin

THF tetrahydrofuran

THP tetryhydro-2H-pyran-2-yl

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS trimethylsilyl

Ts p-toluensulfonyl

t.t. teplota tání
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