Posudek na disertační práci Mgr. Elišky Matoušové na téma „Cyklizační
reakce zprostředkované tranzitními kovy“

Předkládaná disertační práce Mgr. Matoušové se zabývá Pd‐ a Au‐katalyzovanými
cyklizačními reakcemi vedoucími k pěti‐ a šestičlenným heterocyklickým derivátům obsahujícím
zejména kyslík a dusík. Práce sestává z rešeršní části, kde je pojednáno o katalýze pomocí sloučenin
palladia i zlata, a poté o aplikaci takových sloučenin v přípravě derivátů furanu a dihydropyranu.
Rešeršní část práce je zpracována přehledným způsobem, syntéza cílových sloučenin je přehledně
rozdělena dle typu reagujícího substrátu a použitého přechodného kovu. Cíle práce jsou jasně
specifikovány v další části, na kterou navazují výsledky a diskuze, kde je pojednáno o jednotlivých
experimentech a připravených sériích látek. Práce je zakončena závěrem, kde je konstatováno
(ne)naplnění cílů práce. Práce je dále doplněna 189 odkazy do původní literatury. Z tohoto pohledu je
práce členěna tak, jak bývá zvykem pro daný druh díla.

Prvním typem studovaných látek byly bicyklické pentenolidy jako biologicky aktivní
sloučeniny. Zatímco dusíkatý derivát byl, více či méně uspokojivě, syntetizován, kyslíkatý analog se
připravit nepodařilo. V další části práce se Mgr. Matoušová zaměřila na přípravu dihydropyranů,
které se, i přes značná úskalí, nakonec podařilo syntetizovat. Připravena tak byla celá řada nových
derivátů dihydropyranu. Pozornost byla věnována rovněž cyklizaci na pětičlenné deriváty furanu, ale
jako velice klíčové lze označit objevení přesmyku dihydropyranů na deriváty cyklopentenonu. Práce je
pak doplněna krátkou experimentální prací na poli Knoevenagelovy kondenzace.

Práce se zabývá aktuální a zajímavou problematikou aplikace přechodných kovů v organické
syntéze, především v cyklizačních reakcích. Čtyři sloučeniny byly rovněž charakterizovány pomocí
RTG analýzy. Výsledky práce byly publikovány ve dvou odborných článcích (prozatímní počet citací:
0), kde je Mgr. Matoušová uvedena jako první resp. druhý autor. Přestože je práce psána velice
kultivovaně s minimem chyb, práci lze vytknout resp. doporučit následující (řazeno dle výskytu
v textu):

1. Tisk na obě strany mírně znesnadňuje čtení celého díla.
2. Cinnamaldehyd vs. skořicový aldehyd (anglikanismus).
3. Str. 9 – „…dosažení optimálního výtěžku…“ – lépe asi nejvyššího výtěžku, výtěžek je číslo

od 0‐100%, tzn. optimální výtěžek je 100%.
4. Str. 12, Schéma 10 – není jasné, jak vznikl produkt D.
5. Str. 12, Schéma 11 – sekvenční záměna COOMe‐E‐COOMe substituentů není vhodná

resp. E by mělo být jasně definováno.
6. Str.14, doporučuji používat výhradně jednotky SI (Pa vs. atm pro tlak).
7. Str.18, pro přehlednost doporučuji psaní odkazů do literatury následujícím způsobem:

TCPCTFE (Lit.57) lépe než TCPCTFE 57.
8. Str. 30, nahoře a str. 40, uprostřed – 1‐Oxyranylalk‐2‐… vs. 1‐oxyranylalk‐2‐… a rovněž

1,6‐Enyny… vs. 1,6‐enyny (velké písmeno na začátku věty).
9. Str. 38, uprostřed – výraz „slušný výtěžek“ nepatří do odborného textu.
10. Str. 46, Schéma 82 – sloučenina 219 (adukt po hydroaluminaci pomocí Red‐Al) obsahuje

čtyřvazný hliník.
11. Str. 46, dole – diskuze pod Schématem 83 užívá špatné číslování pro bromid, sloučenina

221b není bromid, myšleno spíše 216b.

2

12. Str. 48, Schéma 85 – TsCl byl v prvním kroku zvolen jako reagencie nevhodně, pokud
posléze vznikají tři deriváty 224a‐d s různým substituentem Z1.

13. Str. 49, uprostřed – v případě vzniku mono/di benzylovaného propargylaminu je lépe
mluvit o vyšší nukleofilitě dusíku než o jeho bazicitě (nukleofilita vs. bazicita ~ afinita
k uhlíku/vodíku)

14. Str. 50, text dole – nebyl chráněn propargylalkohol ale propargylamin.
15. Str. 70, nahoře – substituovanou vs. substiovanou
16. Str. 80, uprostřed – 18‐ti hodinové lépe než 18hodinové.
17. Experimentální část – pro vyšší přehlednost doporučuji zobrazit strukturu každého

konkrétního derivátu. Název a číslo produktu nutí čtenáře listovat a hledat v předchozích
schématech.

18. (HRMS) ESI nebo MALDI spektra a rovněž elementární analýza je uvedena jen pro některé
deriváty, proč?

K práci mám rovněž následující dotazy:
1. Při Pd/Au‐katalyzovaných adicích karbonylu na alkyn je atakující částicí enol nebo volný el.

pár karbonylového kyslíku? Jak je to s reaktivitou neenolizujích ketonů? Byly allenové
intermediáty nějak dokázány?

2. Lze komentovat a nějak zobecnit oxo‐ a karbofilitu AuIII a AuI sloučenin?
3. Koordinační sloučeniny zlata se chovají jako Lewisovy kyseliny a dokáží např. odchránit

poloacetal. Lze této vlastnosti využít i pro jiné organické substráty labilní v kyselém
prostředí?

4. Připravené THP‐ nebo TBS‐chráněné substráty obecně nepodléhaly laktonizaci jak je
naznačeno v kaskádové reakci na Schématu 77. Laktonizace byla vždy prováděna dodatečně
(Dowex, H+). Jelikož meziprodukt po inzerci CO reaguje intermolekulárně s EtOH, nebylo by
výhodné nastavit již podmínky tohoto kroku tak, aby docházelo k odštěpení chránící funkce
(např F‐ pro TBS) a následně k intramolekulární laktonizaci?

5. Str. 67 – cyklizace TMS chráněného acetylenu na produkt 267m za podmínek uvedených ve
Schématu 116 (přítomnost F‐ jako silikofilního nukleofilu) povede vždy k odchránění TMS
skupiny. Je přítomnost soli AgBF4 (zejména aniontu) nutná pro zdárný průběh reakce?

6. Pro ochranu výchozího propargylaminu by možná bylo dobré zkusit Boc, který by se dal
současně odstranit za podmínek kysele katalyzované laktonizace v posledním kroku. Nebylo
toto zkoušeno nebo není plánováno?

7. Mechanismus tvorby methoxy ketonu 268 (Schéma 111, 118) z propargylalkoholu 253a není
zcela jasný. Mohla by autorka objasnit mechanismus vzniku této sloučeniny? Byla v reakční
směsi přítomna voda, aby mohl nastat Meyerův‐Schusterův přesmyk?

Disertační práce Mgr. Elišky Matoušové byla provedena a je sepsána na poměrně vysoké úrovni,

téma je aktuální, zajímavé a zvolená metodika katalýzy přechodnými kovy je v souladu se současnými
trendy organické syntézy. Výsledky práce již byly publikovány v impaktovaných a renomovaných
zahraničních časopisech, tzn. že prošly recenzním řízením. Jeden z hlavních cílů práce ‐ nalézt nové
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biologicky aktivní deriváty, se bohužel nenaplnil, nicméně ze syntetického pohledu je tato práce
zajímavým dílem. Přestože práce obsahuje některé nedostatky, nesnižují tyto její kvalitu a vzhledem
k rozsahu práce je jejich výskyt minimální. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem
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